

证券代码：000823

证券简称：超声电子

公告编号：2012-044

2012 年第三季度报告

一、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人李大淳、主管会计工作负责人许统广及会计机构负责人(会计主管人员) 林琪声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

二、公司基本情况

(一) 主要会计数据及财务指标

以前报告期财务报表是否发生了追溯调整

☐ 是 ☒ 否 ☐ 不适用

	2012.9.30	2011.12.31	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	3,575,987,075.20	3,372,512,338.73	6.03%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,880,977,755.44	1,778,398,580.10	5.77%	
股本 (股)	440,436,000.00	440,436,000.00	0%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	4.27	4.04	5.69%	
	2012 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2012 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	877,958,591.72	1.96%	2,722,817,648.86	13.87%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	33,080,582.56	-19.06%	158,466,359.06	31.62%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	--	--	265,808,516.72	59.32%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	--	--	0.6	58.31%
基本每股收益 (元/股)	0.075	-19.35%	0.36	31.87%
稀释每股收益 (元/股)	0.075	-19.35%	0.36	31.87%
加权平均净资产收益率 (%)	1.78%	-0.59%	8.58%	1.5%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.77%	-0.64%	8.55%	1.47%

扣除非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

项目	年初至报告期期末金额 (元)	说明
非流动资产处置损益	-159,693.03	

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,495,108.41	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	-124,504.14	
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-380,681.57	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额	-160,671.43	
所得税影响额	-178,308.98	
合计	491,249.27	--

公司对“其他符合非经常性损益定义的损益项目”以及根据自身正常经营业务的性质和特点将非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的说明

项目	涉及金额（元）	说明

（二）报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数（户）	64,389		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称	期末持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量	
		种类	数量

汕头超声电子（集团）公司	171,642,341	人民币普通股	171,642,341
中信证券—中信—中信证券股票精选集合资产管理计划	4,861,810	人民币普通股	4,861,810
华泰证券股份有限公司	4,693,000	人民币普通股	4,693,000
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002深	2,899,927	人民币普通股	2,899,927
中国银行—嘉实稳健开放式证券投资基金	2,814,939	人民币普通股	2,814,939
中国工商银行—国联安德盛小盘精选证券投资基金	2,272,800	人民币普通股	2,272,800
全国社保基金—零四组合	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
中国民生银行股份有限公司—长信增利动态策略股票型证券投资基金	1,899,992	人民币普通股	1,899,992
丁荣兴	1,577,200	人民币普通股	1,577,200
江苏鼎鑫高科股份有限公司	1,485,000	人民币普通股	1,485,000
股东情况的说明			

三、重要事项

（一）公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	2012-9-30	2011-12-31	本报告期 比上年度 期末增减 (%)	大幅变动原因
货币资金	309,043,306.34	236,125,888.45	30.88	本期经营活动产生现金流入较多所致
预付款项	21,251,342.82	13,794,531.02	54.06	本期增加预付设备款所致
其它应收款	15,740,967.92	25,626,364.15	-38.58	本期收到应收的出口退税款所致
短期借款	73,452,500.00	182,800,000.00	-59.82	本期短期银行借款到期偿还所致
应付票据	119,144,688.21	81,713,203.25	45.81	主要系本期使用票据结算业务量增加所致
应交税费	1,293,838.00	-934,364.29	-238.47	本期未抵扣增值税减少所致
应付利息	286,433.19	648,999.99	-55.87	本期利息已支付导致计提额减少所致
其他应付款	14,542,195.61	8,092,308.14	79.70	本期业务往来款增加所致
一年内到期的非流动负债	130,000,000.00	0.00		长期银行借款一年内到期增加所致
其他非流动负债	28,238,988.90	13,225,935.31	113.51	本期收到省战略性新兴产业发展专项补助资金所致
报表项目	2012年1-9月	2011年1-9月	本报告期 比上年同 期增减(%)	大幅变动原因
管理费用	233,048,122.65	167,741,512.77	38.93	本期研发投入及其他管理费用支出增加所致

投资收益	1,573,763.20	286,138.76	450.00	本期收到交通银行分红增加所致
营业外收入	1,515,265.06	2,227,498.24	-31.97	本期结转的补贴收入较上期减少所致
营业外支出	591,539.54	1,527,439.82	-61.27	本期此类业务活动减少所致
净利润	204,851,704.79	151,215,583.47	35.47	本期营业收入及产品附加值增加所致
基本每股收益	0.360	0.273	31.87	本期营业收入及产品附加值增加所致
稀释每股收益	0.360	0.273	31.87	本期营业收入及产品附加值增加所致
其他综合收益	-3,034,863.72	-12,160,897.30	-75.04	本期可供出售金融资产市值下降所致
综合收益总额	202,089,298.60	139,054,686.17	45.33	本期净利润增加所致
支付其它与经营活动有关的现金	103,467,483.23	61,474,024.28	68.31	本期业务活动增加所致
取得投资收益所收到的现金	1,573,783.28	286,311.08	449.68	本期收到交通银行分红增加所致
投资所支付的现金	2,000,000.00	0.00		本期增加对外投资所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	97,234,818.46	157,904,014.64	-38.42	本期支付在建工程项目款项相应比上期减少所致
吸收投资收到的现金	0.00	12,775,600.00	-100.00	本期没有发生子公司增资情况所致
取得借款收到的现金	170,452,500.00	353,760,000.00	-51.82	本期银行贷款比上期减少所致
偿还债务支付的现金	184,072,728.00	494,065,243.67	-62.74	本期偿还银行贷款比上期减少所致
支付其他与筹资活动有关的现金	37,130,692.27	10,460,458.12	254.96	划付的开具银行汇票等融资业务保证金增加所致

(二) 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、非标意见情况

☐ 适用 ☒ 不适用

2、公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、日常经营重大合同的签署和履行情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、其他

☒ 适用 ☐ 不适用

☒ 适用 ☐ 不适用

1、报告期内，本公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定的程序对外提供担保的情况；

2、报告期内，本公司无有关方对公司实施股权分置改革，重大资产重组承诺的收益作出补偿的情况；

3、报告期内，本公司无证券投资的情况；

4、报告期内，本公司无衍生产品投资的情况；

5、公司于 2012 年 1 月 17 日注册成立全资子公司汕头超声显示器技术有限公司承担“电容式触摸屏产业化建设项目”的运

营，至报告期末累计投入 4330.72 万元。目前，项目已完成招投标工作，厂房已开始动工建设。

6、2012 年 9 月 14 日，公司收到中国证券监督管理委员会《关于核准广东汕头超声电子股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2012]1215 号），详细公告刊登于 2012 年 9 月 15 日《中国证券报》、《证券时报》上。

7、2012 年第三季度日常关联交易表

类别	关联人	交易内容	2012 年 预计总 金额	2012 年 三季度 金额	定价依据	占同类 交易的 比例%	结算 方式	对公司利润 的影响
接受关联人提供的劳务	汕头超声电子（集团）公司	接受综合服务	24	24	双方协定	100	支票或汇票	对公司利润总额没有重大影响
向关联方销售产品	汕头超声电路板有限公司	销售覆铜板	130	16.45	市场价格	0.04	支票或汇票	对公司利润总额没有重大影响
向关联方销售产品	汕头高威电子有限公司	销售印制板	20	8.51	市场价格	0.01	支票或汇票	对公司利润总额没有重大影响
向关联方购买产品	汕头超声电路板有限公司	购买印制板	100	0	市场价格	0	支票或汇票	对公司利润总额没有重大影响

（三）公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺					
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺					
资产置换时所作承诺					
发行时所作承诺	汕头超声电子（集团）公司	为避免与广东汕头超声电子股份有限公司发生同业竞争，汕头超声电子（集团）公司作出如下承诺：1、将不直接或间接参与经营任何与股份公司经营的业务有竞争或可能有竞争的业务；2、现有的正常经营的或将来成立的全资附属公司、持有 51%股权以上的控股子公司和其他实质上受其控制的公司将不直接或间接从事与股份公司有实质性竞争的或可能有实质性竞争的业务；3、集团公司及附属公司从任何第三方获得的任何商业机会与股份公司经营的业务有竞争或可能有竞争，则集团公司将立即通知股份公司，并尽力将该商业机会让予股份公司。	2011 年 09 月 28 日	-	正在履行承诺
其他对公司中小股东所作承诺					
承诺是否及时履行	√ 是 □ 否 □ 不适用				
未完成履行的具体原因及下一步计划					
是否就导致的同业竞争和关联交易问题作出承诺	√ 是 □ 否 □ 不适用				
承诺的解决期限					
解决方式					
承诺的履行情况					

（四）对 2012 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

（五）其他需说明的重大事项**1、证券投资情况**

☐ 适用 ☒ 不适用

2、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

3、报告期末衍生品投资的持仓情况

☐ 适用 ☒ 不适用

4、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2012 年 07 月 02 日	公司	实地调研	机构	广州证券有限责任公司研究所陈洁怡	公司发展情况
2012 年 07 月 01 日 -09 月 30 日	公司	电话沟通	个人	个人投资者	公司生产经营情况

5、发行公司债券情况

是否发行公司债券

☐ 是 ☒ 否